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ת"פ 38470/01/17 – מדינת ישראל נגד אבי שושנה,מורן גוביר
בית משפט השלום באשקלון

ת"פ 38470-01-17 מדינת ישראל נ' שושנה(עצור בפיקוח) ואח'
תיק חיצוני: 5676/17

 

כבוד השופטת ענת חולתא בפני
מדינת ישראל המאשימה

נגד
1. אבי שושנה (עצור בפיקוח)

2. מורן גוביר (עציר)
הנאשם

החלטה

בפיקוח מעצר  למקום  שהוצעה  הכתובת  לפיה  הפקא"ל,  יחידת  מטעם  דעת  חוות  הוגשה   38513-01-17 מ"ת  לתיק 
ברח' ז'בוטינסקי 28/7 באשדוד, הינה מתאימה להתקנת איזוק אלקטרוני.

המשפטית העוזרת  פנתה  המ"ת,  תיק  במסגרת  החלטה  מתן  לצורך  ללשכתי  הנאשם  ב"כ  של  הרבות  פניותיה  לנוכח 
לקצין המבחן על מנת לברר מדוע טרם התקבל תסקיר בהתאם להחלטתי הקודמת בתיק המ"ת ועל מנת לקבוע דיון
במעמד הצדדים. במסגרת שיחת הטלפון עם קצין המבחן המטפל נמסר על ידו, כי בתיק העיקרי ניתנה הכרעת דין כבר

ביום 20.7.2017.

שינוי לעניין  המדינה  הסכמת  ניתנה  אף  האחרון  הדיון  שבמסגרת  אלא  בלבד  זו  לא  כי  למדתי,  בתיק  שעיינתי  לאחר 
נפתח ואף  האיזוק האלקטרוני  על  הפיקוח  דעת מנהלת  לחוות  בכפוף  באיזוק אלקטרוני,  ישהה הנאשם  בה  הכתובת 

חלון לצרוך העברת חפציו של הנאשם לכתובת החדשה.

למותר לציין, כי הודעה בנושא זה לא הוגשה כלל לתיק המ"ת שלמעשה, מעת שניתנה הכרעת דין בתיק, הוא תיק סגור
ואין עוד צורך במעקב אחר קבלת תסקיר מה גם שניתנה כבר הסכמת המדינה. עיון בתיק הת"פ מלמד, כי גם בתיק זה

לא הוגשה כל הודעה.

בנסיבות אלה, לא ברורה הפניות הטלפוניות החוזרות ללשכתי שלא לוו, לכל הפחות, בהגשת בקשה או עדכון מתאימים
בכתב לאיזה מבין שני התיקים.

מכל מקום, מאחר שאנו מצויים בפגרה ובהיעדרו של כב' השופט הבכיר ח' נחמיאס, אשר כבר החליט בבקשה לגופו
של עניין אני מורה על העברת כתובת המעצר באיזוק אלקטרוני בו מצוי הנאשם לרחוב
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מהכתובת הבזק  קו  העברת  ולאחר  זאת  המאפשרת  לתיק  שהוגשה  הדעת  לחוות  בהתאם  אשדוד,   28/7 ז'בוטינסקי 
הקודמת.

זו לתיק המ"ת ותסגור את תיק המ"ת. אין להגיש עוד בקשות הקשורות לתיק זה במסגרת המזכירות תסרוק החלטה 
תיק המ"ת.

המזכירות תמציא החלטה זו לב"כ הצדדים, לשירות המבחן וליחידת הפיקוח על האיזוק האלקטרוני.

ניתנה היום, ב' אב תשע"ז, 25 יולי 2017, בהעדר הצדדים.
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